Card. KÖNIG: Placet, ad mentem Relatorum Em.morum, attamen difficultates prolatae suadent ut, nova redactione peracta, et audita altera parte, Concilio proponatur, si necesse est et alio modo provideri nequit.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: intentio schematis retineatur, sed ratio habeatur de eis, quae a religiosis huius almi coetus dicta sunt.

<sup>11</sup> Cf. p. 227.

<sup>12</sup> Cf. p. 226.

Exemptio ne nimis restringatur, quia sic omnia possent clare esse disposita et ordinata, sed iure quaeri potest, utrum sic vitae et verae initiativae foveatur. Res post Concilium, fruendo his praeparationibus, mature retractetur et proficiatur.

Card. SANTOS: Placet, in voto Em.morum Cardd. Valeri et Marella. Prae oculis habeantur tamen observationes ab Em.mis ac Exc.mis Patribus necnon et Religionum Superioribus, ita ut formulatio magis acceptabilis fiat, ad mentem Em.mi Card. Ruffini. Valde desideratur Concilium statuere aliquod coordinativum vel potius commissionem mixtam ex utroque Clero.

Card. RITTER: Placet ad mentem Eminentissimorum Relatorum.

Card. COUSSA: Placet iuxta modum, immo valde placet. At Concilium Oecumenicum deberet quaedam constabilire, cetera recognitioni C.I.C. relinquens. Et quidem: videat Concilium ut cesset *a*) absona Episcoporum condicio et *b*) quaedam absona quoque rerum.

Can. 615 de exemptione religiosorum (regularium) fortem valde efficit regularium condicionem prae Episcopis fundans pro illis in iure intentionem. Quod attinet ad exemptos in dioecesi domus habentes Episcopis agnoscendum — ni fallor — plenum ius vigilandi et quidem efficaciter in omne opus apostolatus externi. Vigilantia haec efficax, necessaria cum prudentia coniuncta, vix turbare potest internum regimen regularium aliorumque exemptorum. Eo quod Ordinarius consensum dederit ad erigendam domum exemptam alicuius Familiae religiosae, cuius specialis finis est sacrum ministerium et apostolatus externus in fidelium bonum, non idcirco sequitur eundem abrenuntiavisse naturali iuri efficaciter invigilandi et procurandi spirituale fidelium bonum.

Haec maiorem vim sortiuntur si de Orientalibus fiat sermo, apud quos exemptio a potestate Episcoporum est potius rara exceptio (cf. ius stauropegiae patriarchalis).

Absona *rerum* condicio conspicitur quoties iuxta vel prope domus religiosorum exemptorum choro vel meditationi rerum divinarum addictorum fidelis populus Dominum ignorat ne dicam peius quid!

Plura tetigerunt hac in re canones pro Ecclesiis Orientalibus a s. m. Pio XII promulgati meliorem efficientes Episcoporum condicionem, sed hi canones sunt adhuc in *via* executionis.

Imo, bono Missionum inter baptizatos acatholicos ritus orientalis providens, nova legislatio viros missionales in auxilium orientalium in provincias Orientis missos aliquando subiecit ipsis Ordinariis ritus orientalis (v. can 5 M. P. *Cleri sanctitati*, 2 iunii 1957).

Norma de clero missionali latini ritus in auxilium et levamen Orientalium Ecclesiarum iterum inculcet oecumenica synodus, idque in bonum ipsius cleri latini ritus: tempora mutantur et vix ferunt hodie clerici orientalis ritus nimiam independentiam cleri latini ritus in Orientis provinciis, qui ceteroquin optime meruit de iisdem Ecclesiis Orientalibus.

Card. SILVA HENRIQUEZ: Placet iuxta modum: secundum animadversiones quas propono et iuxta animadversiones ab Em. mis Ruffini et Cicognani factas.

1) Pag. 7,<sup>13</sup> lin. 7: Addendum proponitur: « Ex divina etenim institutione unusquisque episcopus in propria dioecesi omnibus iuribus, quibus uti oportet ad animarum salutem procurandam, gaudet, salvis prerogativis Romani Pontificis propriis nec non exceptionibus ab eodem vel ab ecclesiasticis Conciliis ob commune bonum statutis ».

2) Pag. 8,<sup>14</sup> lin. 18: Pro verbo « potissimum » ponatur « tantum ». Difficultates fere omnes inde provenire videntur quia nonnunquam exemptiones quodam modo apostolatum respicientes allegantur.

3) Pag. 17,<sup>15</sup> lin. 7: Post verbum « sint » addatur « modo tamen sibi proprio ». Omnibus fatentibus, plerique religiosi non eodem ac saeculares sacerdotes modo ad dioecesim pertinent, quoad stabilitatem praesertim.

4) Pag. 21,<sup>16</sup> lin. 7: Addendum: « Omnes religiosas domus etiam exemptorum subsunt visitationi Ordinarii loci quoad observantiam civilium statutorum iuris laboralis ». Possunt esse religiosas domus in quibus opera de quibus in n. 28, § 2 schematis non floreat et nihilominus opificibus indigeant, quorum iura sub episcoporum tutela esse oportet utpote membra populi christiani ipsis commissa.

5) Pag. 27,<sup>17</sup> lin. 6: Exemptionis ambitu satis definito, distinctio nimis odiosa inter clericales religiones exemptas et non exemptas supprimi posse videtur, ita ut, definitiva approbatione impetrata, omnes pariter exemptae evadant.

Card. SUENENS: Placet iuxta modum, ratione habita eorum quae dicta sunt a Cardd. Ruffini, Léger, Godfrey. Praesertim placet idea Commissionis Pontificiae « de episcopis et religiosis » post Concilium instaurandae. Rogo ut statuta de « Unione Superiorum Maiorum » de novo elaborentur ita ut dignitas episcopi melius servetur iuxta notam ad-

<sup>13</sup> Cf. p. 221.

<sup>14</sup> Cf. p. 221.

<sup>15</sup> Cf. p. 226.

<sup>16</sup> Cf. p. 228.

<sup>17</sup> Cf. p. 231.

nexam. Perficiatur schema ita ut accuratius res tractetur in eadem linea generali ita ut episcopus possit revera ordinare apostolatam, salva vita interiore religiosorum.

De exemptione individuali actum est in schemate. De exemptione collectiva nihil dicitur et res attente consideranda esset. Hodie enim existunt fere ubique « Uniones Superiorum Maiorum ». Atqui statuta de Unionibus Superiorum ansam praebent difficultatibus nonnullis. Unio ista, ut sic, est iuris pontificii. Unio vero, loquor nunc de sororibus, maxima ex parte componitur sororibus iuris dioecesiani. Nunc vero « assistens religiosus » huius unionis se gerit ut delegatus Congregationis, ergo Summi Pontificis, assistens vero ecclesiasticus ab episcopis designatus, de facto in nonnullis subiicitur tali assistenti religioso etiam quoad religiosos iuris dioecesiani. Status ille iuridicus est permanens humiliatio pro episcopis eorumque delegato et non videtur admittendus non tantummodo quia offendit dignitatem et officium episcoporum, sed quia creat dualitatem in auctoritate erga sorores iuris dioecesiani. Rogo ut Commissio Postconciliaris, de qua optime locutus est Card. Ruffini, totam rem de novo examinet saltem quoad sorores iuris dioecesiani.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum, ratione habita de iis praesertim quae ab Em.mis Cardd. Ruffini et Godfrey sunt exposita.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: nempe de spiritu caritatis, unitatis, pacis, inter Episcopos et Regulares, maxime hodiernis diebus valde perturbatis fovendae. Attamen putarem ut proponantur Concilio generali nonnisi principia generalia, declarata quidem, immo prudenter correctata iuxta dicta ab Em.mo Browne et a tribus Rev.mis Generalibus Patribus, qui de servanda natura indoleque vitae monasticae et vitae regularis locuti sunt. Deinde quemadmodum pro multis aliis propositis a Commissione de Religiosis, item hac de re hodierna provideatur per instructiones, ratione habita de observationibus factis in Centrali nostra Commissione, inter quas magni momenti esset institutio in Curia Romana Commissionis mixtae, quae competens esset de rebus deque quaestionibus componendis inter Episcopos et Religiosos.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: hoc sensu *a*) plura in decreto placent et progressum retinendum continent, sed decretum retractandum censeo; *b*) magis accurate ponderatis sive status iuris et status facti conditionibus sive natura exemptionis, sive ratione universalis Religionum, componenda cum ministeriis in dioecesibus; *c*) relicta animositate et polemico spiritu res tractetur, quoad principia generalia tantum. Ceterum adhaereo observationibus factis ab Em.mis Cicognani,